UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

1

EDITAL PROEX 14/2024

UFAC E COMUNIDADE: AÇÕES REGIONAIS DE EXTENSÃO

UNIVERSITÁRIA

RESULTADO PRELIMINAR

 A Pró-Reitoria de Extensão e Cultura, através do Comitê Multidisciplinar de

Extensão, torna público o Resultado Final das propostas após as avaliações técnica,

de mérito e análise dos recursos encaminhados após a publicação do Resultado

Preliminar.

 Título da ação Unidade Coordenador(a) Nota Final Situação

1

Preservação e preparação

de artrópodes como

ferramenta para educação

ambiental

CMULTI
Ewerton Ortiz

Machado
10,00

Aprovada com

financiamento

2
HPreVine: Conhecendo o

HPV para se prevenir
CCSD

Kizzy Montini

Ramos
10,00

Aprovada com

financiamento

3
Engenharia Solidária na

Comunidade
CCET

Fernando da

Silva Souza
10,00

Aprovada com

financiamento

4

Desastres Hídricos e Saúde:

Um Olhar sobre a

Contaminação da Água e

suas Consequências em

uma comunidade vulnerável

CMULTI
Erlei Cassiano

Keppeler
9,83

Aprovada com

financiamento

5

Educação em Saúde: a

importância do debate em

saúde pública

CCSD
Mauro Jose de

Deus Morais
9,83

Aprovada com

financiamento

6

Cores da Conscientização:

Acolhimento e Humanização

para Acompanhantes

CCSD
Vagne de Melo

Oliveira
9,83

Aprovada com

financiamento

7
Continue a nadar: Projeto

ambientalista júnior dos
CMULTI

Lucena Rocha

Virgilio
9,75

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

2

recursos hídricos em uma

comunidade escolar em

Cruzeiro do Sul – Acre.

8

I FESTIVAL LITERÁRIO DA

UFAC E COMUNIDADE

CAMPUS FLORESTA

(FLUFAC)

CEL
Djalma Barboza

Enes Filho
9,67

Aprovada com

financiamento

9

Uso de bioinsumos para

uma alimentação mais

saudável com as feirantes

do bairro Rui Lino

CCSD
Leila Priscila

Peters
9,67

Aprovada com

financiamento

10
Violência Obstétrica: Ela

Existe?!
CCSD

Sheley Borges

Gadelha de Lima
9,67

Aprovada com

financiamento

11

Rede de Comércio Justo e

Solidário na Feira Livre do

Rui Lino

CCBN
Moises Silveira

Lobão
9,67

Aprovada com

financiamento

12 Restauração de móveis CCBN
Keiti Roseani

Mendes Pereira
9,58

Aprovada com

financiamento

13

A DECOLONIZAÇÃO DO

OLHAR DE

ADOLESCENTES EM

CUMPRIMENTO DE

MEDIDA

SOCIOEDUCATIVA NO

CENTRO

SOCIOEDUCATIVO

MOCINHA MAGALHÃES -

ACRE - 2

CELA

Maria Salete

Peixoto

Gonçalves

9,50
Aprovada com

financiamento

14

Chefinhos saudáveis:

descobrindo a higiene dos

alimentos

CCSD
Katiuscia Shirota

Imada
9,33

Aprovada com

financiamento

15

Aleitamento materno e

alimentação complementar:

avaliação e fortalecimento

das práticas alimentares em

CCSD
Fernanda

Andrade Martins
9,25

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

3

creches municipais de Rio

Branco, Acre

16

EducaDTN: Educação em

Saúde para o Controle de

Doenças Tropicais

Negligenciadas no Estado

Acre

CCBN

Francisco

Glauco de

Araujo Santos

9,25
Aprovada com

financiamento

17
Curso de Inglês Instrumental

para a comunidade
CELA

Rogério de

Mendonça

Correia

9,17
Aprovada com

financiamento

18

Gestarbem: a importância do

pré-natal e seus impactos no

desenvolvimento

gestacional.

CCSD
Julio Eduardo

Gomes Pereira
9,17

Aprovada com

financiamento

19

IDENTIDADE ACREANA:

BAIRRO MOCINHA

MAGALHÃES

CFCH
Juliana Lofego

Encarnação
9,00

Aprovada com

financiamento

20
GENCA: Nutrição e Saúde

Mental no CAPS Samaúma
CCSD

Camyla Rocha

de Carvalho

Guedine

9,00
Aprovada com

financiamento

21

ESPORTE, LAZER E

SAÚDE NO BAIRRO

TAQUARI EM RIO BRANCO

- ACRE

CAP
Alessandra Lima

Peres de Oliveira
9,00

Aprovada com

financiamento

22
Saúde em ação na

comunidade
CFCH

Geovania Correa

Barros
8,92

Aprovada com

financiamento

23

Atenção à saúde de

indígenas em contexto

urbano de Rio Branco (AC):

ações de sensibilização e

conscientização de

profissionais

CFCH
Leandro Amorim

Rosa
8,83

Aprovada com

financiamento

24

Projeto Infância Segura:

prevenção à violência sexual

contra crianças e

adolescentes

CELA
Alcione Maria

Groff
8,83

Aprovada com

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

4

25 Difundindo o Handebol CCSD
Adriane Corrêa

da Silva
8,83

Aprovada com

financiamento

26

MORFOFISIOLOGIA,

BIOLOGIA E BEM-ESTAR

ANIMAL EM CATIVEIRO

ALIADOS A EDUCAÇÃO

AMBIENTAL,

CONSERVAÇÃO EX SITU

DE RÉPTEIS

CCBN
Debora da Vera

Cruz Almeida
8,75

Aprovada sem

financiamento

27

O Clima e a Saúde:

Mudanças que Afetam Você

e o Mundo ao Seu Redor

CCSD

Thatiana

Lameira Maciel

Amaral

8,67
Aprovada sem

financiamento

28

EducaLeish: Educação em

Saúde para o Controle da

Leishmaniose Tegumentar

no Estado do Acre

CCSD
Janaína Estevo

de Oliveira
8,67

Aprovada sem

financiamento

29

O Agro produzindo

Qualidade de Vida na

Comunidade

CMULTI
Luis Henrique

Ebling Farinatti
8,50

Aprovada sem

financiamento

30

Envelhecendo com

qualidade: idosos assistidos,

doença crônica não

atrapalha

CCSD

Danila Torres de

Araújo Frade

Nogueira

8,50
Aprovada sem

financiamento

31

Curso de Formação

Continuada para

Professores da Educação

Básica na Área de

Atendimento Educacional

Especializado (AEE)

CAP

Alana Maria

Cerqueira de

Oliveira

8,33
Aprovada sem

financiamento

32

Zé Gotinha nas Escolas e

Coberturas Vacinais no

Município de Rio Branco,

Acre

CCSD
Tatiana Teixeira

Rodrigues
8,17

Aprovada sem

financiamento

33

OFIDIOFAUNA:

CONHECIMENTO EM

MOVIMENTO

CCBN
Moises Barbosa

de Souza
8,17

Aprovada sem

financiamento

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

5

34
Inovação e sustentabilidade

na Reciclagem de Plástico
CCJSA

Elyson Ferreira

de Souza
7,89

Aprovada sem

financiamento

35
“Liberdade caça jeito”: saúde

mental e direitos humanos
CMULTI

Leonísia Moura

Fernandes
7,11

Aprovada sem

financiamento

PROPOSTAS ELIMINADAS

 Título da ação Unidade Coordenador(a) Situação

1

Análise dos cardápios da

alimentação escolar

destinados a crianças com

transtorno do espectro

autista em Rio Branco, Acre

CCSD
Vânia Thais Silva

Gomes

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

2

Análise laboratorial para

detecção de Parasitoses

intestinais em estudantes

matriculados na E.E.E.

Fundamental Profa. Ilka

Maria de Lima no bairro

Mocinha Magalhães em Rio

Branco-AC

CCSD
Humberto

Sanches Chocair

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

3

Curso dos Objetivos do

Desenvolvimento

Sustentável com foco nas

Doenças Crônicas não

Transmissíveis para

equipes da atenção

primária em saúde

CCSD
Talita Lima Do

Nascimento

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

4

Curso: Efeito tóxico dos

defensivos agrícolas e uso

correto de EPI visando

produtores da comunidade

Canela Fina

CMULTI
Karlla Barbosa

Godoy Godoy

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

6

*Na proposta não consta documento que comprove a parceria com algum órgão público, comunidade

ou líder comunitário em uma das localidades apresentadas no Edital, conforme item 2.3.

Observações:

Lembramos que, conforme o cronograma constante no Adendo 2 do Edital

Proex 21/2023, o período para os(as) coordenadores(as) dos projetos aprovados

realizarem o processo de seleção e vinculação dos(as) bolsistas é até 04 de setembro

do corrente ano.

Rio Branco, Acre, 23 de agosto de 2024.

5

Desenvolvimento

sustentável: diagnóstico

institucional dos padrões

comportamentais dos

pescadores artesanais no

Vale do Juruá

CMULTI
Charles Borges

Rossi

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

6

Informar para desmistificar

e prevenir as Infecções

Sexualmente

Transmissíveis

CMULTI
Stéfanie Ferreira

Teles

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

7

Oficinas de gramática e

cidadania: aprender as

nuances da linguagem

CELA

Márcia Verônica

Ramos de

Macêdo

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

8

Promovendo

Sustentabilidade: Produção

de Carvão Vegetal

Artesanal a partir de

Resíduos.

CCBN
Patricia Gomes

Ribeiro

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

9

Saúde em Foco: Primeiros

Socorros e Prevenção

Familiar

CCSD
Carla Bento

Nelem Colturato

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

10

Transformação Social e

Empoderamento através do

Futebol Feminino no Estado

do

CFCH
Sabrina Miranda

Areco

Eliminada conforme o item

6.2.1 do Edital*

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ACRE

PRÓ-REITORIA DE EXTENSÃO E CULTURA

7

Prof. Dr. Carlos Paula de Moraes

Pró-Reitor de Extensão e Cultura

Portaria n.º 36/2021